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Anotace v české jazyce

Práce se zabývá postoji dospívajících studentů s tělesným a kombinovaným postižením

k otázkám partnerských vztahů a rodičovství. Úvodní část je zaměřena na uvedení do

problematiky partnerských vztahů a postojů k rodičovství u dospívajících, včetně

odlišností ve vývoji těchto oblastí u adolescentů s postižením. Druhá část práce je

věnována výsledkům výzkumu zaměřeného na vnímání partnerských vztahů a

rodičovství u adolescentů s tělesným postižením ve srovnání s výsledky kontrolní

skupiny studentů bez postižení. Závěr práce obsahuje konkrétní doporučení pro další

vzdělávání adolescentů s tělesným postižením.
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The thesis deals with attitudes of young students with physical disability to questions of

partnership and parenthood. First part contains an introduction to the topic of

partnership and parenthood from the perspective of people in the age of adolescence,

including the differences in this perspective of those, who are growing up with

disability. Second part describes results of the research on the attitudes to partnership

and parenthood, which was examined among young people with physical handicap and

a control group of non-handicapped students. Final part contains concrete

recommendations for education of young students with physical disability.
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 Úvod

Partnerské vztahy, sexualita a rodičovství jsou důležité součásti našich životů, které

nás provázejí od útlého věku až do stáří. Vztahům a dětem často podřizujeme vše

ostatní, okolo našich životních partnerů a rodin se točí celý náš svět. Přitom základní

postoje, podle kterých si své partnery hledáme a které vedou naše rozhodnutí v jakém

věku a zda vůbec založit vlastní rodinu, si vytváříme právě v dospívání.

Už od počátku minulého století usiluje naše společnost o co nejrozsáhlejší integraci

lidí s tělesným postižením. Často se mluví o odstraňování architektonických bariér, o

vytváření pracovních míst pro handicapované, o dávkách sociální pomoci a stavbě

bezbariérových bytů. Partnerství, sexualita a rodina jsou v této diskuzi tématy pouze

okrajovými – navzdory tomu, že právě tyto jevy mají zásadní dopad na to nejdůležitější

– subjektivní pocit vlastní hodnoty a vlastního štěstí.

Cílem této práce je zjistit a popsat jakým způsobem se postoje k partnerským

sexuálním vztahům a rodičovství liší u dospívajících s tělesným a kombinovaným

postižením a u jejich zdravých vrstevníků.

První část práce se věnuje stručnému uvedení do tématu – bez alespoň základního

uvedení do témat dospívání a s tím souvisejících postojů adolescentů by byl popis

specifik u dospívajících s postižením jen velmi obtížný.

Stěžejní kapitoly teoretické části jsou pak zaměřeny na vnímání a prožívání

adolescentů s tělesným postižením. Popisu a vysvětlení jevů, které mohou formovat

postoje dospívajících s postižením k partnerství a rodičovství, předchází stručné uvedení

do specifických osobnostních rysů, které u adolescentů vznikají právě vlivem postižení.

Na teorii pak navazuje praktická část, ve které jsou stanoveny hypotézy vyplývající

z teorie i zkušeností autorky. Tyto hypotézy jsou následně srovnávány s výsledky

výzkumného šetření mezi dospívajícími s tělesným a kombinovaným postižením a

jejich zdravými vrstevníky. Z výsledků výzkumu vycházejí i následná doporučení pro

praxi.
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Důvodem, který autorku práce přivedl k volbě tohoto tématu, je její praktická

zkušenost, která potvrzuje nedostatek materiálů a informací na dané téma. Zároveň ale

téma práce vychází i z kréda Z. Matějčka, který v jedné ze svých mnoha knih napsal, že:

„To podstatné v psychologii a pedagogice dětí při nějakém onemocnění nebo tělesném

či smyslovém postižení je tedy porozumění jejich životní situaci.“ (Matějček, 2001, s.

37)

Snad tedy i tato práce posune nás vychovatele o malý kousek dál směrem

k porozumění životní situaci dospívajících s tělesným a kombinovaným postižením1.

1 Tato práce je zaměřena na dospívající se středním a těžším tělesným postižením. Autorka práce je však
z praxe obeznámena s tím, že právě tyto typy postižení se vyskytují často v kombinaci s dalšími
handicapy – smyslovými vadami, poruchami učení, lehkým mentálním postižením. Aby bylo zřejmé, že
jsou v práci zahrnuti i adolescenti, u kterých je k tělesnému postižení přidružena další vada, je v názvu
práce použit výraz „s tělesným a kombinovaným“ postižením. Jedná se však jen o kombinace popsaného
typu – s ohledem na rozsah práce tedy nejsou brány v potaz další možné kombinace (např. smyslová
postižení ve vzájemné kombinaci, souběh mentálního postižení a smyslových vad apod.).
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1. Období adolescence v životě člověka

Termín adolescence je odvozen od latinského slova „adolescere“ – dorůstat,

dospívat, mohutnět – a označuje v životě člověka etapu mezi patnáctým a dvacátým

rokem života. Za počátek považujeme období, kdy mladý člověk tělesně dozrává, za

konec období se považuje obvykle ukončení studií a přípravy na zaměstnání (proto

někteří autoři prodlužují toto období u vysokoškolských studentů až do 23 let.).

Podstatným znakem v tělesném vývoji je v tomto období zvýraznění prvků mužnosti

a ženskosti – chlapcům mohutní postava, dívkám rostou ňadra a boky. Stejně jako

v pubertě i v adolescenci věnují chlapci a dívky značnou pozornost svému tělu a

fyzickému vzhledu – i nepatrná nedokonalost může vážně poškodit sebevědomí

dospívajícího.

Rozumově jsou na tom adolescenti velmi dobře, v pubertě si dostatečně osvojili

abstraktní myšlení, které teď dále rozvíjejí, mohou už být rovnocennými partnery

v diskuzi se svými rodiči a učiteli. Nejvíce si ale názory tříbí v rozhovorech

s vrstevníky.

Adolescent prodělává také velký vývoj v chápání morálky, rozvíjí se vnímání jeho

vlastního svědomí. K mnoha důležitým poznatkům dojde adolescent díky

experimentování, jehož důležitost v tomto období zmiňuje např. P. Říčan: „Těkavé

střídání sportů a koníčků je nejmírnějším druhem tohoto experimentování…

Experimentuje se v erotickém životě, s náboženstvím, s jógou… Adolescent zkouší, co

ze sebe dokáže udělat, jakého sebeovládání je schopen, co všechno si dokáže odříci…“

(Říčan, 2004, s. 221)

Stěžejními úkoly adolescence jsou: postupné osamostatnění se od původní rodiny,

partnerská a sexuální průprava za účelem „založit intimní vztah s druhým člověkem“

(Helus, 2003, s. 76) a rozhodnutí se pro určitou životní dráhu (volba studijního oboru,

profesní i zájmová orientace). Tyto důležité životní mezníky přinášejí do života

dospívajícího velké napětí a jejich zvládání stojí mnoho sil. Úlevu, která přichází

s postupným odezníváním revolty proti rodičům (charakteristické pro předchozí

pubertální etapu), střídá zátěž spojená se vzrůstajícím pocitem zodpovědnosti, hledáním

sebe sama a svého místa ve světě.
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Z pohledu společnosti se adolescent stává plnohodnotným občanem, což je spojeno

s mnoha významnými formálními rituály (získání občanského průkazu, možnost

uplatnění volebního práva, absolvování maturitní zkoušky ad.).

1.1 Partnerské soužití a sexualita v období adolescence

Partnerské vztahy jsou v životě dospívajících podstatné především ze dvou důvodů:

První souvisí s již dříve zmíněným experimentováním a utvářením vlastní identity –

adolescent si ve vztahu k partnerovi (partnerům) ujasňuje své vlastní možnosti a postoje

a učí se sdílet své intimní prožitky. Druhý, neméně důležitý prvek v partnerských

vtazích je určitá jistota a pocit bezpečí, které tyto vztahy přinášejí a které jsou důležité

pro osamostatnění se od původní rodiny.

Podstatným motivem pro navazování partnerských vztahů je v dospívání touha po

získávání sexuálních zážitků – podle výzkumu Weise a Zvěřiny z roku 1998 (In Říčan,

2004) dvě třetiny chlapců a téměř tři čtvrtiny dívek prožijí první pohlavní styk mezi

šestnáctým a dvacátým rokem věku. Langmeier a Krejčířová ovšem dodávají, že

„motivací prvého koitu je zřídkakdy hlubší emoční vztah, daleko častěji se jedná o

prostou zvědavost“ (Langmeier, Krejčířová, 2004, s. 157). Načasování a četnost

sexuálních prožitků mají také velký vliv na sebevědomí dospívajícího i jeho přijetí

vrstevníky – nedostatek sexuálních zkušeností může v tomto období vést ke sníženému


[…]


Ze své praxe by pak autorka této práce ráda doporučila jeden obzvláště efektivní

způsob rozvoje adekvátních a realistických představ o rodičovství u dospívajících

s postižením: Pokuste se vyhledat a mezi dospívající přivést matku nebo otce, kteří

navzdory svému vlastnímu postižení úspěšně přivedli na svět a vychovávají vlastního

potomka. Pokud jde o rodiče malého dítěte, přiveďte jej mezi dospívající s postižením i

s dítětem. Tato metoda je často efektivnější než několikanásobně delší besedy či

přednášky, adolescenti totiž získají svůj vlastní, bezprostřední zážitek. Ti, kteří mají
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pochybnosti o vlastních schopnostech, uvidí, že někdo podobně postižený to zvládl a

stal se plnohodnotným rodičem. A zároveň ti, kteří mají pocit, že to musí být snadné,

zjistí, že to zdaleka tak snadné není, a dozvědí se, s jakými překážkami budou muset na

své cestě k rodičovství počítat.
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Závěr

Odlišnost mezi lidmi je v první řadě bohatstvím, ze kterého čerpá celá lidská

společnost. Zároveň je ale i důvodem, proč si lidé nemohou být nikdy zcela rovni.

Někdo se holt narodí vyšší, někdo silnější, jiný zas krásnější, chytřejší nebo s větším

talentem na matematiku. Různorodé fyzické i psychické dispozice pak vedou i

k odlišným názorům na partnerské vztahy a odlišným postojům k rodičovství.

O tom, že tělesné postižení významným způsobem zasahuje do života člověka,

nebylo a nemůže být pochyb. Otázkou současné pedagogiky (ale i mnoha dalších

společenských disciplín) je, jakými způsoby a prostředky zajistit, aby zásah postižení do

života člověka byl co nejmenší a aby život jedinců s postižením byl co nejpřirozenější.

Smyslem této práce bylo přispět do diskuze na téma jakým způsobem a do jaké míry

fyzické postižení zasahuje do života adolescentů s postižením v oblastech partnerských

vztahů a postojů k rodičovství. Snad tedy realizovaný výzkum a z něj vyplývající

doporučení budou rodičům a vychovatelům adolescentů s tělesným postižením

užitečným vodítkem na cestě ke zdravé osobnosti jejich dětí, žáků a klientů.

Snad tato práce bude úspěšná ve své snaze alespoň malým dílem přispět k rozvoji

výchovy mladých lidí s postižením…
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Přílohy

1. Výzkumný dotazník

2. Ukázka vyplněného dotazníku

Dotazník: Partnerství a rodičovství

Milé studentky, milí studenti. Pracuji na bakalářské práci na téma partnerství a
rodičovství, proto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění následujícího dotazníku na toto
téma. Děkuji. Andrea Němcová.

Věk:……

Pohlaví: □Muž □Žena

U každé otázky vyberte vždy jen jednu možnou odpověď

1. Během Vašeho dětství

□ rodiče žili vždy spolu

□ když jsem byl/a malé dítě, rodiče žili spolu, ale potom se rozvedli

□ od dětství žiji jen s jedním z rodičů

□ jiná možnost, uveďte prosím jaká: …………………………………

2. Vaši rodiče Vás naučili především

□ postarat se o sebe, být soběstačný

□ respektovat určité morální principy, chovat se správně

□ být cílevědomý, jít si za svým

□ jiná možnost, uveďte prosím jaká: …………………………………

3. Máte v současné době partnera

□ ano

□ ne

Pokud ANO, jedná se o

□ dlouhodobý vztah (1 rok a více)

□ krátkodobý vztah (méně než 1 rok)

□ ještě nevím

4. Svého životního partnera poznáte

□ v období dospívání (během příštích 2 – 3 let)

□ až v dospělosti (přibližně za 5 – 10 let)

□ nikdy – lidé spolu celý život nevydrží

□ jiná možnost, uveďte prosím jaká: …………………………………

5. Váš partner by měl být

□ dokonalý, bez chyby, přesně takový, jak si ho/ji přestavuji

□ hlavně fyzicky přitažlivý, drobné chyby v chování jsem ochotný/á tolerovat

□ hlavně inteligentní a vtipný, na drobných chybách ve vzhledu nesejde

□ hlavně tolerantní a věrný, ostatní vlastnosti ani vzhled už nejsou důležité

□ jiná možnost ……………………………………………..

6. V partnerském vztahu je

□ nejdůležitější schopnost být druhému oporou

□ schopnost vzájemného porozumění stejně důležitá jako sex

□ nejdůležitější tělesná přitažlivost

□ jiná možnost, uveďte prosím jaká: …………………………………

7. Vdát se/oženit se byste chtěl/a

□ už brzy, manželství je symbolem vzájemné lásky

□ až jednou v budoucnu, manželství má smysl až když člověk zakládá rodinu

□ nikdy, manželství je zbytečná formalita

□ jiná možnost, uveďte prosím jaká: …………………………………

8. Chtěl/a byste mít děti?

□ ano, co nejdříve, děti jsou smyslem mého života

□ ano, ale až budu starší, nejprve bych se rád/a věnoval/a práci a svým zálibám

□ ano, děti bych chtěl/a, ale bojím se, že je asi nikdy mít nebudu, protože bych se
o ně nezvládl/a postarat nebo protože nikdy nepotkám toho pravého/ tu
pravou

□ ne, s dětmi jsou jen starosti

□ jiná možnost, uveďte prosím jaká: …………………………………

9. Své děti byste chtěl/a naučit především

□ být samostatný, umět se o sebe postarat

□ ctít morální principy, odlišit správné od špatného

□ jít si za svým, toužit po úspěchu

□ jiná možnost ………………………………………….

Náměty a připomínky
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………

Děkuji za vyplnění dotazníku