UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jakým způsobem by bylo možné doporučení, která jsou jedním
z výstupů práce, zpřístupnit cílové populaci?
Jakou roli v detabuizaci tématu partnerství a rodičovství osob
s postižením mohou hrát svépomocné skupiny?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 10. 5. 2011

Andrea NĚMCOVÁ

Postoje adolescentů s tělesným a kombinovaným postižením k otázkám
partnerského soužití a rodičovství
PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.